X

CAP. X. O VERITAS, lumen cordis mei, non tenebrae meae loquantur mihi ! defluxi ad ista et obscuratus sum, sed hinc, etiam hinc adamavi te. erravi et recordatus sum tui. audivi vocem tuam post me, ut redirem, et vix audivi propter tumultus impacatorum. et nunc

302

IX

What that Heaven of Heavens is

THE Spirit therefore, the teacher of thy servant, ^{CHAP.} whenas it recounts thee to have in the beginning ^{IX} created heaven and earth, speaks nothing of any times, nor a word of any days. For verily that Heaven of Heavens which thou createdst in the beginning, is some intellectual creature; which, although no ways co-eternal unto thee, the Trinity, yet being partaker of thy eternity, doth through the sweetness of that most happy contemplation of thyself, strongly restrain its own mutability: and without any fall since its first creation, cleaving close unto thee, hath set itself beyond all rolling interchange of times. Yea, neither is this chaos, the earth invisible and without form, reckoned in the numbering of the six days. For where no figure nor order is, there does nothing either come or go: and where this is not, there plainly are no days, nor any interchange of temporal spaces.

X

His Desire to understand the Scriptures

O LET truth, the light of my heart, and not mine ^{CHAP.} own darkness, now speak unto me! I fell off into ^X those material things, and became all be-darkened: but yet even thence, even thence came I to love thee. I went astray, and I remembered thee. I heard thy voice behind me calling to me to return; but scarcely could I discern it for the noise of the enemies of peace. And see here I return now, sweating and

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XII

CAP. ecce redeo aestuans et anhelans ad fontem tuum.
^X nemo me prohibeat: hunc bibam et hunc vivam.
non ego vita mea sim: male vixi ex me, mors mihi
fui: in te revivesco. tu me alloquere, tu mihi ser-
mocinare. credidi libris tuis, et verba eorum arcana
valde.

XI

CAP. IAM dixisti mihi, domine, voce forti in aurem interio-
^{XI} rem, quia tu aeternus es, solus habens immortalitatem,
quoniam ex nulla specie motuve mutaris, nec tempori-
bus variatur voluntas tua, quia non est immortalis
voluntas, quae alia et alia est. hoc in conspectu tuo
claret mihi, et magis magisque clarescat, oro te, atque
in ea manifestatione persistam sobrius sub alis tuis.
item dixisti mihi, domine, voce forti in aurem in-
teriolem, quod omnes naturas atque substantias, quae
non sunt quod tu es et tamen sunt, tu fecisti: hoc
solum a te non est, quod non est; motusque volun-
tatis a te, qui es, ad id quod minus est, quia talis
motus delictum atque peccatum est, et quod nullius
peccatum aut tibi nocet, aut perturbat ordinem im-
perii tui vel in primo vel in imo. hoc in conspectu
tuo claret mihi, et magis magisque clarescat, oro te,
atque in ea manifestatione persistam sobrius sub alis
tuis.